ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Antônio

Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado da Educação, que adote as providências

necessárias à efetivação da reforma do antigo prédio da Escola Estadual Professor Lordão,

Município de Picuí-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O antigo prédio da Escola Estadual Professor Lordão, localizado no

município de Picuí, Paraíba, requer urgentemente uma intervenção por parte do Governo

do Estado, através da Secretaria de Estado da Educação. Uma demanda chegada até o

nosso gabinete.

O prédio apresenta uma infraestrutura defasada e precária, com

problemas estruturais que comprometem a segurança e o conforto dos usuários. Dentre

os problemas mais evidentes, destacam-se infiltrações, rachaduras nas paredes e no piso,

instalações elétricas e hidráulicas obsoletas, falta de acessibilidade para pessoas com

deficiência, entre outros. Essas condições inadequadas afetam negativamente o ambiente

de ensino e podem representar riscos à integridade física dos ocupantes.

A qualidade do ambiente escolar influencia diretamente no processo

educacional. Um prédio em más condições prejudica a concentração dos alunos, dificulta

o trabalho dos professores e compromete o desenvolvimento das atividades pedagógicas,

pelo que reiteramos o pedido para que providências sejam adotadas por parte do Poder

Executivo, através da Secretaria de Estado da Educação, com vistas à reforma da estrutura

desse importante equipamento público para os munícipes de Picuí-PB.

Sala das Sessões em 13 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

12.457